
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση 
«ΚΑΤΩ ΠΑΝΑΓΙΑ» Δήμου Οινουσών, Περιφερεια-
κής Ενότητας Χίου.

2 Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου Αργοστολίου, χρήσεων γης και 
όρων δόμησης στο Ο.Τ. 80.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 53369 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση 
«ΚΑΤΩ ΠΑΝΑΓΙΑ» Δήμου Οινουσών, Περιφερει-
ακής Ενότητας Χίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289), σύμ-
φωνα με τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και την παρ. 1 
του άρθρου 38.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303). 

4. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 289) και κυρίως τα άρθρα 6 και 280.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

6. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις»(Α΄ 66).

7. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 159).

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93).

10. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

11. Το υπό στοιχεία Γ1120/09-01-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου περί ενημέρωσης για την απο-

στολή δημοσιευμάτων στην Εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως.

12. Την υπ’ αρ. 34817/15-06-2017 (Β΄ 2131) απόφαση 

του Συντονιστή ΑΔΑ περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 

εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στον Προϊστάμε-

νο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υπο-

θέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 

τους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 37558/27-6-2018 

(Β΄ 2941 - ΑΔΑ: ΨΨΠΩΟΡ1Ι-Δ3Γ) όμοια.

13. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-17 (ΑΔΑ 7Τ080Ρ1Ι-ΓΣΥ) 

απόφαση του Συντονιστή ΑΔΑι «Αναπλήρωση Προ-

ϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων της ΑΔΑι».

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/

24-9-80 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

περί οδηγιών για την κήρυξη και άρση αναδασωτέων 

εκτάσεων.

15. Την υπ’ αρ. 4942713-10-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Χίου, σχετικά με την κήρυξη ως ανα-

δασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης που 

καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 26-12-2015, αποφα-

σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση της δασικής βλάστησης και τον αποκλεισμό 

διάθεσης της για άλλο προορισμό, τη δασική έκταση, 

εμβαδού τρακοσίων επτά στρεμμάτων και είκοσι ένα 

χιλιοστών του στρέμματος (307,21 στρ.) στη θέση «Κάτω 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 949

13679

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.29 17:45:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13680 Τεύχος Δ’ 949/27.12.2021

Παναγιά» Δήμου Οινουσσών Περιφερειακή Ενότητα 

Χίου.

Η δασική βλάστηση που αποτελείτο από αγριοσχοι-

νους, ασπαλάθους, λαδανιές και αστιφοίδες καταστρά-

φηκε από πυρκαγιά την 26η Δεκεμβρίου 2015.

Η έκταση αποτυπώνεται στο από Οκτωβρίου 2021 συ-

νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3000 και 

στον χάρτη προσανατολισμού του δασοπόνου Φλιούκα 

Απόστολου με στοιχεία 1, 2 ,3, ….105, 106, 1 εμβαδού 

307,21 στρ.

Η έκταση έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Δημόσια Δασική Έκταση

ΝΟΤΙΑ: Δημόσια Δασική Έκταση και θάλασσα

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δημόσια δασική έκταση και θάλασσα

ΔΥΤΙΚΑ: Δημόσια δασική έκταση, Εποικιστική δασική 

έκταση και εγκαταλελειμμένη γεωργική έκταση.

Η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης θα γίνει με 

φυσική αναγέννηση.

Από την απόφαση αυτή δεν προκύπτει δαπάνη για τον 

κρατικό προϋπολογισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13681Τεύχος Δ’ 949/27.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13682 Τεύχος Δ’ 949/27.12.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Χίος, 4 Νοεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.

H Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 76063/30925 (2)

Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου Αργοστολίου, χρήσεων γης και 

όρων δόμησης στο Ο.Τ. 80. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/ 04-06-2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιο-

νίων Νήσων» (Α΄ 240), όπως έχει τροποποιηθεί με την 

υπ’ αρ. 44233/2013 (Β΄ 3328) απόφαση του Αναπληρω-

τή Υπουργού Εσωτερικών και την 276433/23-11-2017 

(Β΄ 4083) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Το από 17/07/1923 ν.δ. «περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α΄ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33/1999), όπως αυτός συ-

μπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με τους ν. 1512/1985, 

ν. 1647/1986.

5. Το από 14/07/1999 π.δ. «Κώδικας Βασικής Πολεο-

δομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580) και ιδίως τα άρθρα 152 

και 154 αυτού.

6. Τον ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων 

του ν. 1577/1985 (Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός) και 

άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140) και ιδίως του 

άρθρου 29.

7. Τον ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δό-

μησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 

249) και ιδίως τα άρθρα 30, 31 και 32.

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79) και ιδίως τα άρθρα 31 και 32, όπως αυτά τροπο-

ποιήθηκαν με το άρθρο 62 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και 

το άρθρο 3 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

9. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 

χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 269).

10. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-

μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167) 

και ιδίως τα άρθρα 21 και 40.

11. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 245) και ιδίως τα άρθρα 87 και 88 αυτού.

12. Την υπ’ αρ. 55/13-06-1988 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε. με οδηγίες και προδιαγραφές για τις τροποποι-
ήσεις και επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων.

13. Την υπ’ αρ. 47/28-06-2004 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.
ΧΩ.Δ.Ε. με οδηγίες και επισημάνσεις για την πληρότητα 
των εγκρινόμενων πολεοδομικών μελετών προκειμένου 
να αποσταλούν προς δημοσίευση.

14. Την υπ’ αρ. 10/14-06-2012 (Α.Π. 29829/2012) εγκύ-
κλιο για τις Αρμοδιότητες γνωμοδότησης Συμβουλίων 
Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Περιφερει-
ακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 
σχεδιασμού.

15. Την υπ’  αρ. 111824/09-07-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου  - Δυτικής Ελλάδας  - Ιονίου, περί «Συγκρότησης 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-
σεων Α’ Ν. Κεφαλληνίας και Ιθάκης (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) του 
ν. 4495/2017».

16. Το από 25/07/1984 π.δ. «Επιβολή στέγης σ’ όλες 
τις ανεγειρόμενες οικοδομές του Νομού Κεφαλληνίας» 
(Δ’ 446).

17. Το από 10/09/1986 π.δ. «Έγκριση Πολεοδομικής 
Μελέτης του Δήμου Αργοστολίου και αναθεώρηση του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου» (Δ΄ 934).

18. Την υπ’ αρ. 822/20-03-1987 απόφαση του Νομάρχη 
Κεφαλληνίας «Τροποποίηση του από 10-09-1986 π.δ.» 
(Δ΄ 428).

19. Το από 26-5-1989 π.δ. «Χαρακτηρισμός ως παρα-
δοσιακού τμήματος της πόλης Αργοστολίου Ν. Κεφαλ-
ληνίας και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 
δόμησης αυτού» (Δ΄ 413).

20. Το από 16/06/2020 αίτημα της Εφορείας Αρχαι-
οτήτων Κεφαλληνίας προς τον Δήμο Αργοστολίου, για 
τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ.80, προ-
κειμένου να γίνει εφικτή η ανακατασκευή του κτιρίου του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Αργοστολίου.

21. Την υπ’ αρ. 04/28-01-2021 θετική γνώμη της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αργοστολίου.

22. Την υπ’ αρ. 33/21 με Α.Π. 1731/01-02-2021 (ΑΔΑ: 
6ΦΖ046ΜΓΤΤ-ΚΥΛ) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αργοστολίου, αναφορικά με την έγκριση της 
τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
στη θέση του Ο.Τ. 80, προκειμένου να προχωρήσουν οι 
εργασίες αποκατάστασης ή κατασκευής νέου κτιρίου για 
τη στέγαση του Αρχαιολογικού Μουσείου Αργοστολίου, 
«…‘‘ώστε να μην χαθεί η ευκαιρία να χρηματοδοτηθεί 
από υπάρχοντα χρηματοδοτικά πακέτα…’’».

23. Την υπ’ αρ. 10286/11-06-2021 βεβαίωση του προ-
έδρου του Δ.Σ. του Δήμου Αργοστολίου, ότι κατά της 
παραπάνω υπ’ αρ. 33/2021 απόφασης του Δ.Σ. δεν υπο-
βλήθηκαν ενστάσεις.

24. Την από 16/06/2021 εισήγηση του Τμήματος Χω-
ρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, η 
οποία διαβιβάστηκε προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Κεφαλληνίας 
με το υπ’ αρ. 15821/6202/18-06-2021 έγγραφο Π.Ι.Ν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13683Τεύχος Δ’ 949/27.12.2021

25. Το υπ’ αρ. 2 πρακτικό της από 27-07-2021 Συνεδρί-

ασης/Θέμα 2ο, του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Κεφαλληνίας και Ιθάκης, 

όπου επισυνάπτεται και το υπ’ αρ. 408777/31-08-2021 

έγγραφο της Εφορίας Αρχαιοτήτων Κεφαλληνίας και 

Ιθάκης, με το οποίο υποβλήθηκαν προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 

συμπληρωματικά στοιχεία επί του θέματος και επικαι-

ροποιημένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Από τα στοιχεία που προκύπτουν από τα αναγραφό-

μενα στο παραπάνω πρακτικό και με δεδομένα:

- Την ανάγκη για αποκατάσταση του κτιρίου του μου-

σείου, το οποίο μετά τις ζημιές που υπέστη από τους 

σεισμούς του 2014 παραμένει κλειστό.

- Το γεγονός ότι πρόκειται για σημειακή και εντοπισμέ-

νη τροποποίηση, που αφορά στην μία μόνον πλευρά του 

Ο.Τ. 80 και όχι σε ολόκληρο το οικοδομικό τετράγωνο.

- Με τη συγκεκριμένη παρέμβαση, δεν επηρεάζονται 

άμεσα άλλες ιδιοκτησίες στην ευρύτερη περιοχή.

- Με την τροποποίηση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του οικείου 

Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1ο: Την έγκριση τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου 

εφαρμογής, όσον αφορά στη χρήση του ακινήτου υπ’ αρ. 

3 ιδιοκτησίας του ΥΠΠΟ, εντός του Ο.Τ. 80 του εγκεκρι-

μένου Ρυμοτομικού Σχεδίου Αργοστολίου, από χώρο 

κτιρίων διοίκησης (Νομαρχίας) σε χώρο πολιτιστικών 

κτιρίων (Μουσείου).

2ο: Την έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου Ρυ-

μοτομικού Σχεδίου Αργοστολίου, όσον αφορά στη με-

τατόπιση οικοδομικής γραμμής του Ο.Τ. 80 επί της οδού 

Π. Βαλλιάνου, με την επαναφορά στη θέση που είχε πριν 

την μεταβολή της με το π.δ. 10-9-1986 (Δ΄ 934), όπως η 

τροποποίηση αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο στην 

απόφαση διάγραμμα (στο από Αυγούστου 2021 τοπο-

γραφικό διάγραμμα της μηχανικού Αγγ. Ανδρεάτου).

3ο: Τον καθορισμό ειδικών όρων δόμησης - παρεκ-

κλίσεων της παρ. 6 του άρθρου 40 του ν. 4495/2017, 

αναγκαίων για την κάλυψη των στεγαστικών αναγκών 

της Εφορίας Αρχαιοτήτων, ως εξής:

α) Παρέκκλιση για εφαρμογή ποσοστού 100% στην 

κάλυψη του οικοπέδου (περ. 1β του άρθρου 12 του 

ν. 4067/2012) και

β) Μη επιβολή κατασκευής στέγης (π.δ. 25-7-1984, 

Δ΄ 446).

Η παραπάνω τροποποίηση Ρ.Σ.Ε. αποτυπώνεται στο 

από Αυγούστου 2021 θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα υπ’ αρ. Τ2 κλίμακας 1:500 της αγρονόμου - τοπογρά-

φου μηχανικού Αγγελικής Ανδρεάτου που αποτελεί ανα-

πόσπαστο στοιχείο της παρούσας απόφασης.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-

νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής, επιτρέπεται η υποβολή 

προσφυγής ενώπιον του Συντονιστή της οικείας Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου, μέσα σε 

προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 227, του 

ν. 3852/2010 (Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13684 Τεύχος Δ’ 949/27.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13685Τεύχος Δ’ 949/27.12.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 30 Νοεμβρίου 2021

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13686 Τεύχος Δ’ 949/27.12.2021

*04009492712210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


